
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 82/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio n. 138/2024 del 6/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

OGGETTO: Rinnovo degli abbonamenti già in possesso del software di redazione e gestione
dei piani di sicurezza “Certus Power Pack” e l’acquisto di una nuova licenza - ODA
TRAMITE MEPA CIG: B251805E9E – CUP F67H22002010006

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO il D.M. 560 del 01.12.2017 con cui sono entrate in vigore le modalità e i tempi

di progressiva introduzione dei metodi e degli strumenti elettronici di

modellazione per l’edilizia e le infrastrutture, nelle fasi di progettazione,

costruzione e gestione delle opere e relative verifiche;

VISTO che con D.M. 312/2021 è stata confermata la cogenza del D.M. succitato a

tutte le società che fanno capo alla P.A., con obbligo di introduzione alla

metodologia BIM a partire dal 01.01.2022;

CONSIDERATO che l’Area Tecnica di questa AdSP svolge le funzioni di Responsabile Unico

del Procedimento e Direzione Lavori sul progetto: “Porto di Gioia Tauro -

Opere di riqualificazione ed adeguamento delle infrastrutture esistenti

nell’agglomerato industriale di Gioia Tauro – Rosarno – San Ferdinando.

Potenziamento funzionale dell’Asse attrezzato”;

CONSIDERATO che occorre rinnovare gli abbonamenti del software di redazione e gestione

dei piani di sicurezza “Certus Power Pack”, della società ACCA Software, già

in possesso all’Ufficio Tecnico di questa Autorità di Sistema Portuale e che

occorre acquistare una nuova licenza sempre dello stesso software;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130

della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine

e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di

cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema

Dinamico di Acquisizione);



PRESO ATTO che, a seguito di indagine di mercato svolta su piattaforma MEPA,

analizzando il Catalogo del mercato Elettronico, l’Ente ha rilevato che i

software di interesse sono disponibili per il noleggio triennale della licenza

già in possesso al prezzo più basso pari a € 475 + IVA e per il noleggio

triennale della nuova licenza al prezzo più basso pari a € 237,50 + IVA

presso il fornitore TECNO 3D SRL Viale G. Marconi, 364 – 87036 Rende

(CS) P.IVA 03765580786;

RITENUTO che l'importo del sopradetto prodotto risulta congruo e in linea ai prezzi di

mercato;

CONSIDERATO che nel quadro economico dell’intervento di che trattasi, approvato con

decreto 131/23/ADSPMTMI del 24/07/2023, alla voce B.6 sono destinate

somme per l’espletamento di funzioni tecniche (€ 96.120,00 di cui il 20% - €

19.224,00 - destinato all'acquisto di beni e tecnologie funzionali per progetti

di innovazione per come previsto dall’art. 45 c. 5 e 6 del D. Lgs. 36/2023);

DATO ATTO che, ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti

in materia di procedure affidamenti sottosoglia e che la stessa è stata già

acquisita agli atti;

DATO ATTO che:

• è stata acquisita autodichiarazione sul possesso dei requisiti ai

sensi dell’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

• risulta regolare il DURC e valido fino al 03.09.2024;

• risulta negativo il controllo effettuato alla data del 2.07.2024 sul

casellario ANAC.

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente

dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente

attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

• Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,

tramite ODA MEPA del rinnovo degli abbonamenti già in possesso del software di

redazione e gestione dei piani di sicurezza “Certus Power Pack” e l’acquisto di una

nuova licenza con il fornitore TECNO 3D SRL Viale G. Marconi, 364 – 87036 Rende (CS)

P.IVA 03765580786, per il costo complessivo di Euro 712,50 (Euro settecentododici/50) oltre

IVA (22%), e pertanto per l’importo complessivo di € 869,25 (Euro ottocentosessantanove/25);

• Che alla spesa di cui sopra si farà fronte con le somme già impegnate con Decreto
n.51/2023/ADSP-MTMI del 21.03.2023 - Capitolo U1 201011/16, e precisamente con i fondi cui
alla voce B.6 del quadro economico approvato con decreto 131/23/ADSPMTMI del 24.07.2023;

• Di dare atto che il CIG identificativo della fornitura è B251805E9E;

• Di dare atto che il CUP identificativo del progetto è F67H22002010006;



• Di individuare RUP l’Ing. Maria Carmela De Maria per i seguiti di competenza;

• Di autorizzare il RUP a perfezionare l’acquisto sulla piattaforma Mepa Consip, in qualità di punto

ordinante;

• Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo

pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente;

• Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse

Umane per il seguito di competenza.

Gioia Tauro, 11/07/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing.Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-07-11T12:30:27+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-07-17T13:06:14+0200
	Luigi Ventrici


		2024-07-18T09:28:52+0200
	Pasquale Faraone




